ubique, quamvis a Schœniis (loci in Moab nomen est) usque ad montem Galgal circuiret. Quocirca recordare quid voluerit Balach, et quid Balaam responderit. Ego enim et detestationem ipsam contra vos præcidi, nec verbis obloqui augurem permisi. Vos autem, hujus quoque immemores, gloriam mihi debitam rebus inanimis consecratis, vitulis aureis acclamantes, et dicentes : « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti »⁴³. Deo igitur ex charitate bona nobis distribuente, et maxima liberalitate nos quasi impinguante, et hostes exagitante, et molitiones eorum in nos dissipante, quid ipsi meliora capessentes consilia faciemus? Illud plane, opinor, per quod et ipsi chari Deo videri possimus. Hoc autem est, ejus voluntatem sequi, et quod ipsi probatur, præstare cumulatissime, et animi quasi presentia illi junctos, **448** illud ex Psalmis dicere : « Adhæsit anima mea post te »⁴⁴.

VERS. 6-8. In quo apprehendam Dominum? Suscipiam Deum meum excelsum? Si apprehendam eum in holocaustis, in vitulis anniculis? Si suscipiet Dominus in millibus arietum, aut in decem millibus caprarum pinguium? Si dederò primogenita mea pro impietate, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ? Si annuntiatum fuerit tibi, homo, quid bonum? Aut quid Dominus requirit a te, nisi ut facias judicium, et diligas misericordiam, et paratus sis ad ambulandum cum Domino Deo tuo?

LVI. Cum Israelitis inexcusabilem eorum apostasiam demonstrasset, et quodammodo in judicium eos vocasset, dilucideque probavisset, se mille modis beneficium exstitisse, ipsos contra, immenso quodam stupore oppressos, Servatorem suum non leviter offendisse, mox poenitentis personam inducit, quasi commissa desentis, et cupientis cognoscere, quam via se objectis criminibus exsolvat, et quæ studia Deo acceptissima persequaretur. Ait igitur : « In quo apprehendam Dominum? » Quid enim offeram? inquit. Quid agam de cætero, qui tantopere deliqui? Num vitulos nuperos ac teneros sacrificans mundus ero? Annuetne mihi Deus, si holocausta obtulero? Inveniamne ipsum? hoc est, appropinquabo illi, et in familiaritatem spiritualem admittar, si ingentem numerum pecudum ipsi immolavero? Sed, his omissis, ventris mei partus sumam. An placebo, si quod genui, et educavi præcipuum, hoc est, primogenitum, illi sacrificavero? Hæc quopiam secum quasi deliberante, et dicente, propheta respondet, et in spiritu ait : Res non est obscura, nec sudore parabilis. Nosti voluntatem Dei bonam : audisti quid ei placitum et charum sit. Quid ergo dubitas, homo? Quid namque universorum Deus abs te requirit aliud, præterquam « facere judicium, et diligere misericordiam,

⁴³ Exod. xxxii, 4. ⁴⁴ Psal. lxi, 9.

et paratum esse ambulare cum Domino Deo tuo? » **A** Facere igitur iudicium, est operari et implere iustitiam. Iudicium enim est iustitia. Diligere autem misericordiam, est mutui affectus ornamento præditum esse, et fraternæ charitatis gloria circumfluere. **449** Paratum vero esse ambulare cum Deo tuo, facilem et promptam ad omnia obedientiam ostendit. Monet item beatus Paulus⁴⁴, induendam nobis loriceam iustitiæ, et calceandos pedes in præparationem Evangelii pacis, hoc est, Christi. Adjuget etiam, dicens: « Induite viscera misericordiæ⁴⁵. » Quin et ipse Salvator, « Estote misericordes, sicut et Pater vester cælestis misericors est⁴⁷. » Hoc est gratum Deo acceptumque sacrificium. Odor enim holocaustorum quæ mente duntaxat percipiuntur, sanguine, fumo et thure præstantior est. **B** Illa enim fiebant in figura; hæc autem ipsam Deo veritatem suaveolentem efficiunt, qui et per alium prophetam ait: « Misericordiam volo, et non sacrificium, et scientiam Dei magis quam holocausta⁴⁸. » Observa item quomodo persona poenitentis sacrificia legis exsequi meditatur: est Deus præmonens legem infirmam esse et ad purganda peccata imbecillam, multo vero meliorem et incomparabili excellentia superiorem vitæ in Christo rationem, legalia illa propemodum inacceptabilia facit. Ait autem, velle Deum: « Nos facere iudicium, et diligere misericordiam, et paratum esse ambulare cum eo. » Quæ quidem vitæ Christianæ decora et honestamenta sunt.

Vkns. 9. Vox Domini super civitatem clamabitur, et salvabit timentes nomen ejus.

LVII. Etiam alio modo, oblationis per sanguinem nullum esse fructum, spiritualis autem cultus virtutem non mediocriter prodesse manifeste docet. Posuit in his vocem pro nomine, sive invocatione. Fortasse ac si diceret: Si forte super civitate nomen Dei celebratum palam seu invocatum fuerit, sine ulla prorsus dubitatione salvabitur. Ne enim, homo, tu existimes, inquam, me sanguinum sacrificiis delectari, aut pro impia et iniqua habere civitatem, ni mihi vitulos in holocausta sacraverit. Sed neque periculo exemerim ullo modo, **D** si boves sacrificare instituerit, neque si ovium cædibus altare cruentaverit: neque si arietum greges obtulerit; invocari super ea nomen Dei, hoc ei ad salutem sufficere. Est enim plane mea, quæ potentiam meam honorat, et quæ mihi placita sunt ea sentit, et citra procrastinationem exsequitur. Tunc salvabo timentes me. Itaque quando Dei esse dicimur, tunc etiam timemus ipsum, et ab ipso salvamur, et spiritualis cultus talis virtus intelligi jure debet. Hujuscemodi quiddam rerum omnium princeps Deus etiam per os David loquitur: « Audi, populus meus, **450** et loquar tibi, Israel, et testi-